

عضو شورای استانی حوزه علمیه آذربایجان غربی: حاکمان جمهوری آذربایجان از سرنوشت شوروی عبرت بگیرند

عضو شورای استانی حوزه علمیه آذربایجان غربی با اشاره به رژه همجنس بازان در جمهوری آذربایجان گفت: حاکمان جمهوری آذربایجان بدانند که فروپاشی شوروی سابق ریشه در مبارزه با آموزه های دینی داشت

عادل/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

عضو شورای استانی حوزه علمیه آذربایجان غربی با اشاره به رژه همجنس بازان در جمهوری آذربایجان گفت: حاکمان جمهوری آذربایجان بدانند که فروپاشی شوروی سابق ریشه در مبارزه با آموزه های دینی داشت.

حجت الاسلام سید رضی موسوی شکوری، امام جمعه شهرستان خوی، امروز در خطبه های نماز جمعه این شهر با دعوت نمازگزاران به رعایت تقوای الهی گفت: دعوت به تقوا در سرلوحه دعوت های انبیا و اوصیای الهی قرار داشته به گونه ای که همه دعوت های خود را با توصیه به رعایت تقوای الهی پایان می دادند.

عضو شورای استانی حوزه علمیه آذربایجان غربی در ادامه با تشریح فزاینده های از زیارت جامعه اظهار داشت: براساس روایات متعدد، ائمه اطهار(ع) شاهدان و گواهان بر خلق خدا هستند یعنی بر همه اعمال بندگان ام از مؤمن و غیر مؤمن اشراف دارند. در کتب روایی و حدیثی روایات متعددی با عناوین ائمه اطهار(ع) عین الله، ائمه، شهدا بر خلق و عرضه اعمال بندگان بر پیامبر و ائمه، وارد شده است.

حجت الاسلام موسوی شکوری با اشاره به برگزاری رژه همجنس بازان در خیابان های باکو، خاطرنشان کرد: حاکمان این جمهوری برای جلوگیری از اقدامات احتمالی مسلمانان و شیعیان غیور آن کشور دست به اقدامات وقیحانه زده اند از قبیل دستگیری و زندانی کردن رجال مذهبی و سیاسی، بستن مراکز مذهبی، ارباب مردم، متهم کردن شخصیت های دینی به حمل مواد مخدر و ایجاد مزاحمت برای اتباع جمهوری اسلامی.

وی ادامه داد: این اقدام بزرگ ترین توهین به غیرت، حمیت و نجابت ترک ها است.

رییس حوزه های علمیه خوی ابراز داشت: حاکمان این جمهوری باید از سرنوشت امثال محمدرضا پهلوی، بن علی، قذافی و حسنی مبارک عبرت بگیرند و بدانند که فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق ریشه در مبارزه با آموزه های دینی داشت.

استاد حوزه علمیه خوی همچنین با تبریک روز جهانی خانواده گفت: مردان به به دلیل دارا بودن بر بنیه و نیروی جسمی بیشتر، تعهد در برابر تامین هزینه های زندگی زن و فرزندان و غلبه قدرت تفکر او بر نیروی عاطفه و احساسات وی ارجحیت دارد، از این رو خداوند می فرماید «الرَّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ» مردان، سرپرست زنانند، به دلیل آن که خدا برخی از ایشان را بر برخی برتری داده و [نیز] به دلیل آنکه از اموالشان خرج می کنند. پس ، زنان درستکار ، فرمانبردارند [و] به پاس آنچه خدا [برای آنان] حفظ کرده ، اسرار [شهران خود] را حفظ می کنند.

وی با تشریح ویژگی های مدیریت در خانواده ابراز داشت: امام صادق(ع) می فرماید مردان در اداره منزل و خانواده به 3 ویژگی نیاز دارند و باید به کار گیرند اگرچه در سرشت آنان نباشد و عبارتند از خوش رفتاری ، گشاده دستی توأم با رعایت اندازه در هزینه های زندگی، غیرت و ناموس داری.

خطیب جمعه خوی با تبریک روز ولادت حضرت زهرا(س) و رهبر کبیر انقلاب اسلامی و روز زن تصریح کرد: براساس روایات متعدد از رسول خدا(ص) و ائمه هدی(ع)، حضرت زهرا (س) یکی از فلسفه های خلقت عالم هستی و اسوه بشریت هستند، امام عسگری (ع) می فرماید ما حجت خدا بر مردم و حضرت زهرا حجت خدا بر ما ائمه هستند و امام عصر(عج) می فرماید دختر رسول خدا اسوه زیبا بر من هستند.

وی ادامه داد: مدیریت منزل و خانواده در غیاب شوهر، تربیت فرزندان، شوهرداری، انجام به موقع تکالیف شرعی و وظایف اجتماعی دفاع کردن از مظلوم، پیروی کردن از دستورات ولی خدا، تحمل کردن مشکلات زندگی، اجرای رسالت امر به معروف و نهی از منکر از اموراتی هستند که ضرورت دارد مسلمانان از زندگی کوتاه حضرت زهرا(س) بیاموزند و در زندگی خود به کار گیرند. /ع
پایا پیام.